1

 协秘函〔2023〕38 号

关于举办“高校后勤招标采购第十二期高级
研讨班”的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会），各有关高校及相关企业：

高校后勤事业高质量发展，离不开招标采购工作的高质

量推动。为深入贯彻党的二十大精神，助力高校招标采购内

控体系建设，着力解决后勤招标采购工作中面临的问题，提

升工作实效，应部分高校招标采购相关部门的热切要求，中

国教育后勤协会秘书处决定于 2023年 12月 6日-9日在福建

省厦门市举办“高校后勤招标采购第十二期高级研讨班”。

现将相关事项通知如下：

一、研讨组织

本次研讨班由中国教育后勤协会主办，福建省高等教育

学会后勤管理分会协办，中国教育后勤招标采购网站承办。

二、时间地点

时间：2023 年 12 月 6 日-9日（6 日报到）

地点：福建省厦门市（详细报到地点，将另行通知）

三、参加人员

高校分管招标采购工作和后勤工作的领导、部门负责人

2

及相关工作人员，服务高校的社会企业负责人及相关工作人

员等。

四、研讨方式

（一）专题讲座

邀请国家和省级政府相关监管部门的领导及行业资深

专家、院校分管招投标采购工作的领导及负责招投标采购项

目的实操专家，解读新形势下高校招标采购工作的相关法

规、制度和流程，介绍招标采购过程中的新发展、新变化和

新要求。

（二）互动答疑

由具有高校后勤招标采购经验的专家，面对面解答招标

采购工作中的热点、难点问题及风险防控。

（三）专题交流

分组交流、研讨招标采购工作的典型经验、面临的问题，

提出对策建议。

（四）高校参访

  组织前往厦门大学等高校参观考察。

五、研讨交流内容

（一）高校招标采购最新政策法规解读与应用

政府及非政府采购最新政策解读与应用。包括《政府采

购需求管理办法》《政府采购法（修订草案征求意见稿）》

《政府采购货物和服务招标投标管理办法（修订草案征求意

见稿）》《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法

规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》等。

（二）高校后勤招标采购工作全流程监管和风险防控

（1）招标采购需求预测难点与应对措施

3

（2）招标采购全流程重点环节风险提示及要点分析

（3）招标采购合规管理、监督审计难点解析与应对措施

（4）可持续提升招标采购绩效体系构建策略

（5）招标采购质疑投诉处理与行政裁决指导性案例解析

（三）高校招标采购内控制度建设与编制实务

（1）完善采购内控机制，推进采购数字化转型的关键

要素

（2）建立采购制度管理框架下的工作规范要求

（3）高校自主采购相关制度体系建设探讨

（4）采购需求编写规范及注意事项

（四）招标采购工作中存在的问题及对策解析

（1）学校主体责任弱化的问题分析与要求

（2）高校后勤公益性弱化的隐患与解决方案

（3）规范招标采购程序与市场竞争矛盾的案例解析

（五）成为服务高校后勤优质企业的基本要素

（1）优化招投标领域营商环境，培育高校后勤优质服

务商

（2）严格遵守招标采购合同，加强自身约束和管理

（3）投标文件编制技巧与实务操作

六、报名方式及相关要求

1.请各地方教育后勤社团组织转发本通知，并指导会员

单位参加研讨。

2.本次研讨班自愿参加。培训费 2400元/人，由中国教

育后勤协会收取并开具增值税电子普通发票。参训人员通过

中国教育后勤协会的会议服务系统进行报名缴费。参训人员

可在报名手机上关注“中国教育后勤协会”微信公众号，点

4

击“报名登录”进入报名系统查看报名详情，在“开票记

录”中自行查看、下载电子发票。

3.研讨班期间住宿统一安排，费用自理。

4.报名方式：扫描二维码进入会务系统报名。

（报名二维码）

（1）扫描上方二维码，进入会议服务系统；

（2）进入会议报名页面，请依次如实填写基本信息、

发票、报名人信息和酒店入住信息，标“*”选项为必填项，

点击“获取验证码”验证（发票信息和取票方式默认为“增

值税普通电子发票”和“开票记录中下载”）；

（3）点击“添加报名人员”依次如实填写参会人员信

息，如需代替他人报名，请再次点击“添加报名人员”，可

添加多人；

（4）点击“酒店入住信息”，按照实际情况填写房间

类型、数量及入住退房时间；

（5）提交信息后根据报名人数显示报名费用，确定以

上信息无误后，点击“立即报名”，等待报名审核，审核通

过后根据短信提醒在报名系统内点击“去支付”，选择“微

信支付”/“对公转账”（对公转账需上传转账凭证），点

击“立即支付”，支付后完成报名。

（6）缴费完成即成功报名，如需确认可电话联系；

（7）报名成功后，会务组工作人员将会添加微信将报